f i l 1 j I

.t.u C1f\L~l~1l:L 11 1\ l '/\LI 1,. L)

INDICAÇÃO Nº J40 /2017

A Sua Excelência

TIAGO DOS SANTOS

Câmara Municipal

São Gabriel da Palha-ES.

,,AM/\RA MUNLCIPAL .DE .SÃO GA~RIE li rl\L i.:_1~
º ROCESSO Nn 0008 131201 7
t 410A/2017 16.19:27 ...

INDICACÂO PARLA MENT AR ·

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência, após

ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, solicitando a seguinte providência.

"IMPLANTAR BALANÇOS E BRINQUEDOS PARA CRIANÇAS CADEIRANTES NAS PRAÇAS DO

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA"

JUSTIFICATIVA

A referida indicação sugere ao Executivo Municipal. que adote para as crianças com necessidades

especiais, tanto cadeirantes quanto crianças com deficiência visual, inclusão social através de

brinquedos adaptados em praças e locais públicos.

A Constituição Federal estabelece o lazer como direito social, no entanto, a maioria dos brinquedos

instalados nas praças pelo Brasil, isto inclui este Municlpio, foi desenvolvida para pessoas que não

apresentam deficiências físicas, motoras ou sensoriais e em razão disso, crianças com necessidades

especiais são impedidas de brincar e de terem esse direito garantido.

Pensando nisso, apresento essa indicação solicitando a implantação de balanços e brinquedos para

crianças cadeirantes e pessoas com deficiência visual nas praças da cidade.

Em São Gabriel da Palha existem muitas crianças que não podem brincar por falta desses equipamentos,

pois as crianças com algum tipo de grau de deficiência declarada, seja motora, auditiva, visual ou

intelectual. Apesar do grande número, nem todos os espaços da cidade estão adequados para eles. O
R1111 11 :111 I 1111 llarcl'ilo'. 104. ha1rrn C tl111111. l 1 I' 2•J7Nll-110ll- \ 1111 Ci11hnl'i u:i 1';111 111. I <., 1 \ 'Nl'.I 27 55·1 •ll-liOOIJ l-50

l A Mi\ H J\ M LJ N 1 t 11' A L IJ L

SAO GABRIE:L DA PAU IA ES
11

espaço público uma vez adaptado ao lazer, irá possibilitar ás crianças, sem qualquer distinção, a

ampliação de seus horizontes de forma a melhorar seu processo de autoconhecimento.

Devemos ter a garantia de espaços especificamente adaptados para deficientes nos playgrounds e áreas

de lazer que tendem a contribuir para a reintegração das crianças que muitas vezes encontram-se no

isolamento social.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2017

Ru:1 h un 1 UI/ llnrcctl1h. l 1)-l . h:11rm l tl11rn1. l 1.1' 2'17XO·(H IO. '>lln < 1ahiid da l'ulh:i. 1 <; l Nl'.1 27 55-1 'I 1-1 (1011 1-51)
\\ \\ \\ .1.·wnarn,gp.\:" gP\ hr 1 cnmnrn u ca111111n\gp 1.\"i g1n hr 127 17.:!- ~5)